
2022年东昌区国民经济

和社会发展统计公报
　2022年，面对百年变局和世纪疫情相互叠加的复杂局面，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，区委、区政府认真落实“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”总要求，有效应对需求收缩、供给冲击、预期转弱给稳增长带来的困难挑战，努力完成全年各项目标任务，为全面建设高质量发展新东昌奠定了坚实基础。  
一、综合

全区国民经济总体保持平稳增长态势。初步核算，全区全年实现地区生产总值（GDP）160.4亿元，按可比价格计算，同比增长3.0%。其中，第一产业实现增加值1.9亿元,同比下降8.7%；第二产业实现增加值30.7亿元,同比增长2.4%；第三产业实现增加值127.7亿元，同比增长3.4%。

经济结构不断调整，第一、二、三产业的比重为1.2:19.2:79.6。

表1：地区生产总值

单位：万元

	指标
	2022年
	比上年增减%（±%）

	地区生产总值
工业
建筑业
批发和零售业
交通运输仓储业
住宿和餐饮业

金融业
房地产业
第一产业
第二产业
第三产业
	1604142
164140

143068

302508

100110

20909

125080

73192

19475

307208

1277459
	3.0
3.1

1.6

10.5

1.8

5.4

6.6

8.5

-8.7

2.4

3.4


2、 农业
全年实现农林牧渔业总产值36472万元，同比下降7.5%。其中，农业产值17595万元，同比增长25.0%；林业产值694万元，同比下降23.1%；牧业产值17740万元，同比下降24.1%。农林牧渔专业及辅助性活动产值442万元, 同比增长3.0%。

全年农作物播种面积2372.7公顷，同比增长7.6%。其中，粮食播种面积1236公顷，同比增长14.8%；蔬菜播种面积879.7公顷，同比增长4.3%。全年粮食产量7069吨，同比增长7.3%。
畜牧业生产小幅增长。牛存栏总量3502头，同比增长31.1%；生猪存栏17780头，同比增长24.0%；家禽存栏374千只，同比下降7.1%。畜产品产量有所下降。全年肉类总产量1998吨。其中，猪肉产量1822吨，与上年持平；牛肉产量169吨，同比下降51.6%。禽蛋产量5570吨，同比增长1.8%；牛奶产量1502吨，同比增长11.8%。
表2：主要农副产品产量

	指标名称
	单位
	2022年
	比上年增长（±%）

	粮食产量

其中：水稻

      玉米

      大豆

蔬菜产量

水果产量

猪肉产量

牛肉产量

禽蛋产量

牛奶产量
	吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨
	7069
154

6290

504

21031

175

1822

169

5570

1502
	7.3
-11.5

5.3

31.6

-8.1

-52.4

0

-51.6

1.8

11.8


特产业继续保持快速发展。全年人参总产量450吨，葡萄总产量64吨，药材播种面积259.2公顷。
三、工业和建筑业

工业经济平稳运行。2022年，全区完成工业总产值32.4亿元，同比下降6.0%，增加值9.1亿元，按可比价计算，同比下降16.5%。全区规模以上工业企业27户，比上年减少1户。其中，轻工业实现增加值7.4亿元，同比下降9.8%；重工业实现增加值1.6亿元，同比下降42.9%。
全年规模以上工业中，食品制造业增加值1617万元，同比下降62.9%；印刷和记录媒介复制业增加值5387万元，同比增长4.0%；医药制造业增加值64494万元，同比下降7.2%；专用设备制造业增加值1757万元，同比下降70.2%。

医药行业拉动明显，实现增加值64494万元，占全区规模以上工业增加值的比重为71.3%。
表3：规模以上工业企业增加值

                                    单位：亿元

	指标
	2022年
	比上年增减%（±%）

	工业增加值

  轻工业

  重工业

  其中：食品工业

        印刷工业
        医药工业

        专业设备工业
	9.1
7.4

1.6

0.2

0.5

6.4

0.2
	-16.5
-9.8

-42.9

-62.9

4.0

-7.2

-70.2


表4：主要工业产品产量及其增速

	产品名称
	单位
	2022年产量
	比上年增长（±%）

	中成药

多色印刷品

自来水生产量
营养、保健食品

变压器

饮料酒
	吨

对开令色

万立方米
吨

千伏安

千升
	5495
308348

1521

44

134560

2305
	-35.5
8.3

1.0

-48.8

-1.0

5.0


全区规模以上工业企业营业收入27.9亿元，同比下降4.8%；实现税金0.4亿元，与上年持平；盈亏相抵后实现利润总额3.7亿元，同比下降5.1%。

全年资质等级以上建筑业企业实现总产值19.8亿元，同比增长5.3%。房屋建筑施工面积96.2万平方米，同比下降20.6%；房屋竣工面积39.6万平方米。
四、固定资产投资

2022年，全年完成固定资产投资额56.3亿元，同比增长2.6%。
全年投资项目86个，其中：计划总投资过5000万元的项目60个，完成投资额39.1亿元，占总投资额的69.4%；投资在5000万元以下的项目26个，完成投资额1.3亿元，占总投资额的2.3%。
房地产开发完成投资15.8亿元，同比增长13.0%。施工房屋面积192万平方米，同比下降19.7%，其中，本年新开工面积7.4万平方米，同比下降69.1%；商品房销售面积20.3万平方米，同比下降48.2%。
五、国内贸易
全区实现全社会消费品零售总额83.6亿元，同比下降12.6%。其中，批发零售业零售额73.4亿元，同比下降12.5%；住宿餐饮业零售额10.2亿元，同比下降8.4%。

在限额以上批发和零售业零售额中，石油及制品类零售额同比增长15.4%，书报杂志类同比增长41.4%，通讯器材类同比增长12.6%。
表5：2022年社会消费品零售额及其增速

                                  单位：亿元

	指标
	2022年
	比上年增长（±%）

	社会消费品零售总额
一、按销售单位所在地分
城镇
乡村
二、按行业分
批发业
零售业
住宿业
餐饮业
	83.6
--

83.6
--

--

27.6
45.8
4.0
6.2
	-12.6
--

-12.6
--

--

-18.1
-8.8
-14.1
-12.4


6、 财政

全区全年完成一般预算全口径财政收入13.6亿元，同比下降15.4%，其中地方本级财政收入3.8亿元，同比下降31.3%。
全年完成一般预算支出10.8亿元，同比下降11.5%。其中，一般公共服务支出1.7亿元，同比增长10.1%；公共安全支出0.2亿元，同比下降22.9%；教育支出2.3亿元，同比下降17.4%；科学技术支出0.05亿元，同比下降68.0%；社会保障和就业支出2.7亿元，同比下降0.4%；卫生健康支出1.0亿元，同比下降32.7%；节能环保支出0.02亿元，同比增长6.6%；城乡社区支出0.9亿元，同比下降11.2%；农林水支出0.7亿元，同比下降3.2%；交通运输支出0.05亿元，同比下降53.5%；住房保障支出0.2亿元，同比增长2.0%。

7、 科技、教育、文化、卫生、体育

科技创新持续强化。前进石油被认定为省级“企业技术中心”，茂祥、力神2户企业被认定为国家高新技术企业，海恩达等8户企业10个科技创新项目获得省市专项资金支持。
注重发展教育文化事业。教育教学条件不断改善，育新小学、滨东幼儿园建成使用，投入资金1151万元，为8所学校改善基础设施，为13所学校购置教学仪器设备。2022年末全区共有小学校20所，在校学生15524人，占总人口4.91%。特殊教育学校1所，在校学生19人。小学学龄儿童入学率达100%。师资力量不断增强。教师职工总数999人，专任教师946人，每一专任教师负担学生16人。
2022年末,全区共有卫生事业机构16个，其中，医院4个、妇幼保健院1个、社区卫生服务中心8个、乡镇卫生院3个。基层医疗服务水平不断提升，区人民医院异地新建项目有序推进，获评第二批国家级“神经介入建设中心”，金厂镇卫生院标准化社区医院建设全面完成。
文体事业长足发展。“韩香子”朝鲜族咸菜传统制作工艺和太祖长拳2个项目列入区级非物质文化遗产名录，2名东昌区籍运动健儿在北京冬奥会创造了中国男子大回转、滑降项目历史最好成绩。万峰滑雪场首个雪季承办举办国家、省、市冰雪赛事活动20余项。
八、人口、居民收入和社会保障
2022年末，户籍总人口为315970人，比上年减少627人，其中：城镇人口302151人。全区户籍人口性别比（以女性为100，男性对女性的比例）为96.23。总户数130608户，比上年增加842户。全年出生人口1161人，人口出生率3.67‰，比上年下降0.41个千分点；死亡人口1128人，死亡率3.57‰，比上年下降0.23个千分点；人口自然增长率为0.1‰。
表6：人口主要构成情况

单位：人

	指标
	2022年
	比重（%）

	总人口

  其中：城镇

  其中：男性

        女性
	315970
302151
154953

161017
	100
95.63

49.04
50.96


城乡居民收入继续增加，人民生活水平稳步提高。2022年，中心城市城镇常住居民人均可支配收入42394元，同比增长7.1%；通化地区农村常住居民人均可支配收入17125元，同比增长6.5%。

保障体系不断完善。开展职业技能培训3462人，新增城镇就业2501人，农村劳动力转移就业3242人。智慧养老深入推进，社区居家养老服务不断完善，新建社区养老服务中心2处，4处老年食堂试点启动建设。住房保障精准实施，发放租赁补贴4718户、637万元。深入实施全民参保计划，基本养老保险参保率达到92%。
注：
　　1、本公报发表的数据为年度快报初步统计数。部分数据因四舍五入的原因，存在分项与合计不等的情况。
2、本公报部分指标数据系有关部门（行业）提供。

3、本公报地区生产总值及各产业增加值按现价计算，增长速度按可比价格计算。

4、规模以上工业是指年主营业务收入2000万元及以上的企业。
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